
ZPRÁVY 
Z PÓLU

  
Mateřská škola Oáza  

se pro děti stala  
skutečnou oázou

Podzimní Stromovka zve
na závod na podporu

onkologických pacientů

Bulletin Operačního programu 
Praha – pól růstu ČR

podzim 2023

Souvislosti udržitelného
rozvoje žákům přiblíží nový

výukový program



3 / 2022 | 3 2 | Zprávy z pólu – podzim 2023

tiráž obsah
Titul
Zprávy z pólu, bulletin
Operačního programu Praha – pól růstu ČR
3. vydání roku 2023

Vydává
Hlavní město Praha
Magistrát hlavního města Prahy
Odbor evropských fondů
Řásnovka 770/8, 110 00 Praha 1

Redakční rada
Hana Šmídová
Tereza Aronová
Oldřich Hnátek

Grafika
Václav Zemek
Fotografie:
MHMP, Fitness Bitevní pole, 
MŠ Oáza, nvias, z. s. 

Počet stran
28
Copyright: Hlavní město Praha ©

Rok vydání 2023
Tento projekt je financován z Evropských
strukturálních a investičních fondů prostřednictvím
Operačního programu Praha – pól růstu ČR

26
Mateřinka v Kamýku teď plně odpovídá 
svému názvu

30
Studenti se učí vnímat vazby v rámci 
udržitelného rozvoje

Obsah

Fakta o OP PPR ..........................................................................................5

Otevřené výzvy..... .......................................................................................6

Aktuality ........................................................................................................ 18

Mateřská škola Oáza se pro děti stala skutečnou 
oázou................................................................................................................ 26

Souvislosti udržitelného rozvoje žákům přiblíží  
nový výukový program ..................................................................... 30

Na co si dát pozor ................................................................................ 32

Mapa projektů ......................................................................................... 34

Pojďte si s námi zaběhat 
a podpořit onkologicky nemocné 

24



3 / 2022 | 5 4 | Zprávy z pólu – podzim 2023

editorial

OP PPR: Uzavřeny smlouvy 
již na 1658 projektů

Celkem 1780 z 2337 projektů předložených do Operačního 
programu Praha – pól růstu ČR schválili pražští zastupitelé. 
Žádosti o dotace mířily do 57 výzev, které byly v pražském 
operačním programu vyhlášeny. Celkové způsobilé výdaje 
schválených projektů včetně dvou projektů technické pomoci 
přesáhly 13,4 miliardy korun. K 1. červnu byly uzavřeny smlouvy 
ve výši více jak 11,4 miliardy korun celkových způsobilých 
výdajů, a to u 1658 projektů včetně dvou projektů technické 
pomoci.

Nejvíce projektů, a sice 1290 z 1595 předložených, 
schválilo pražské zastupitelstvo ve 23 výzvách vyhlášených 
v rámci prioritní osy 4 Vzdělávání a vzdělanost a podpora 
zaměstnanosti. Na tuto prioritní osu bylo vyčleněno téměř 
2,8 miliardy korun, celkové způsobilé výdaje projektů dosud 
schválených ZHMP činí více jak 3,5 miliardy korun. Smlouvy 
byly uzavřeny u 1259 projektů, a to ve výši více jak 3,2 miliardy 
korun celkových způsobilých výdajů.

Celkem 363 z 554 předložených projektů schválili pražští 
zastupitelé v deseti výzvách vyhlášených v prioritní ose 
3 Podpora sociálního začleňování a boj proti chudobě. 
Celková alokace této osy činila téměř 1,3 miliardy korun, 
celkové způsobilé výdaje schválených projektů dosáhly téměř 
dvou miliard korun. Smlouvy byly uzavřeny u 279 projektů,  
a to ve výši 1,5 miliardy korun celkových způsobilých výdajů.

Celkem 89 ze 140 předložených projektů schválilo ZHMP 
ve 13 výzvách vyhlášených v prioritní ose 1 Posílení výzkumu, 
technologického rozvoje a inovací. Celková alokace této 
osy dosáhla téměř tří miliard korun, celkové způsobilé 
výdaje projektů schválených pražskými zastupiteli přesáhly  
3,9 miliardy korun. Smlouvy byly uzavřeny u 83 projektů, a sice 
ve výši přesahující tři miliardy korun celkových způsobilých 
výdajů včetně podpory prostřednictvím finančních nástrojů.

Celkem 36 ze 46 podaných projektů schválilo ZHMP  
v 11 výzvách vyhlášených v prioritní ose 2 Udržitelná mobilita 
a energetické úspory. Celková alokace této osy přesáhla  
2,6 miliardy korun, celkové způsobilé výdaje projektů 
schválených ZHMP dosahují bezmála 3,5 miliardy korun. 
Uzavřeny byly smlouvy ve výši 3,1 miliardy korun celkových 
způsobilých výdajů, a to u 35 projektů.

fakta o OP PPR

Vážení kolegové,  
milí čtenáři,

podzim už navzdory teplému a slunečnému počasí klepe  
na dveře a s ním přichází čas nabídnout vám třetí letošní 
vydání našeho bulletinu. Věřím, že i tentokrát si najdete 
chvilku na jeho prohlédnutí a že vás jeho obsah potěší. 

Na začátek jsme zařadili přehled pěti desítek výzev,  
do kterých se zájemci z Prahy v současnosti mohou hlásit. 
Již tradičně vám zde také nabízíme pomoc v podobě 
konzultace, pokud zvažujete žádost o dotaci, ale váháte 
nebo si nejste něčím jisti. 

Jestli vás krásné zářijové počasí vylákalo na některou z akcí 
pořádaných v Praze pod širým nebem, následující stránky 
vám možná tyto příjemné okamžiky připomenou. Několik 
těchto událostí jsme totiž navštívili se stánkem našeho 
operačního programu, takže se třeba na některé fotografii 
najdete. Pokud jsme se však až dosud míjeli a chtěli byste  
to změnit, stačí přijmout naše pozvání na některou z akcí,  
na něž se v příštích týdnech chystáme.  

Ani tentokrát pochopitelně nevynecháme návštěvu u dvou 
příjemců podpory z pražského operačního programu. 
Mateřské škole v pražském Kamýku dotace umožnila 
nahradit na zahradě zastaralé prvky novým potřebným 
vybavením a zřídit chybějící učebnu pro práci s přírodninami. 
Výsledkem druhého projektu je výukový program, který 

žákům posledních dvou ročníků základních a prvních dvou 
ročníků středních škol pomáhá osvojit si principy udržitelného 
rozvoje.

Přeji vám příjemný podzim.

Ing. Karel Andrle

 ředitel Odboru evropských fondů MHMP



3 / 2022 | 7 6 | Zprávy z pólu – podzim 2023

Z novu jsme pro vás připravili  přehled všech výzev, do 
kterých se mohou zájemci z Prahy hlásit. Otevřených 
je j ich v současnosti na pět desítek, další se připravují. 

Nenechte si ujít příležitost získat podporu pro svůj projekt!

Přehled otevřených 
výzev

otevřené výzvy

Výzva Předmět výzvy Oprávněný žadatel Zahájení  
příjmu žádostí

Ukončení příjmu 
žádostí

Alokace výzvy 
(celková) Poskytovatel Program Odkaz

10. výzva AMIF - Integrace cizinců

 - síťování a výměna know-how v oblasti integračních opatření 
 - informování většinové společnosti o migračních a integračních 
aspektech 
- informování státních příslušníků třetích zemí 
- vybraná integrační opatření

Hlavní město Praha 
Příspěvkové organizace 
Ostatní organizace 8/3/2023 9/15/2023 25 mil. Kč MV OP AMIF

https://www.mvcr.cz/fondyeu/clanek/10-vyzva-op-amif-inte-
grace-cizincu.aspx#:~:text=10.%20v%C3%BDzva%20OP%20
AMIF%20%E2%80%93%20Integrace%20cizinc%C5%AF%20
AMIF_V%C3%BDzva,Vzor%20rozhodnut%C3%AD%20o%20
poskytnut%C3%AD%20dotace%20%28docx%2C%20129%20
kB%29

Snížit množství vypouštěného znečištění do povrchových 
i podzemních vod z komunálních zdrojů a vnos znečišťujících 
látek do povrchových a podzemních vod (výzva č. 169)

Výstavba kanalizace za předpokladu existence vyhovující čistírny 
odpadních vod v aglomeraci

Hlavní město Praha 
Městské části 
Příspěvkové organizace 
Ostatní organizace 8/16/2023 9/18/2023 100 mil. Kč MŽP OPŽP 2014-2020 https://2014-2020.opzp.cz/nabidka-dotaci/detail-vyzvy/?id=181

Veřejná zeleň a eliminace odvodňovacích zařízení v krajině 
(výzva č. 32)

Výzva je určena pro projekty revitalizace sídelní zeleně prostřed-
nictvím zachování, obnovy či zvyšování počtu a rozlohy ploch 
(a prvků) zeleně ve veřejném prostoru. Výzva také cílí na aktivity 
vedoucí k omezení negativní funkce odvodňovacího systému 
anebo prvků povrchového odvodnění.

Hlavní město Praha 
Městské části 
Ostatní organizace 
Příspěvkové organizace 1/18/2023 9/20/2023 200 mil. Kč MŽP OPŽP 2021-2027 https://opzp.cz/dotace/32-vyzva/

Komunální FVE pro větší obce (energetická společenství) 
(výzva č. 4/2022)

Dotační výzva je určena pro větší obce, veřejné subjekty a subjek-
ty vlastněné 100% veřejným sektorem na pořízení fotovoltaických 
panelů na střechy a přístřešky veřejných i komerčních budov 
a veřejné pozemky. Žadatelé navíc budou moci dotací pokrýt 
náklady na zařízení na ukládání jak elektrické, tak tepelné energie 
a její řízenou spotřebu.

Hlavní město Praha 
Městské části 
Příspěvkové organizace 8/17/2022 9/29/2023 2,5 mld. Kč MŽP ModFond (SFŽP)

https://www.sfzp.cz/dotace-a-pujcky/modernizacni-fond/vyzvy/
detail-vyzvy/?id=18

Malá kulturní a kreativní centra (výzva č. 0331/2023)

Výstavba nového kulturního a kreativního centra. Přestavba 
stávajícího objektu na kulturní a kreativní centrum. Rozšíření 
stávajícího kulturního a kreativního centra.

Hlavní město Praha 
Městské části 
Příspěvkové organizace 
Ostatní organizace 8/21/2023 9/29/2023 560 mil. Kč MK NPO

https://www.mkcr.cz/iniciativa-453-rozvoj-regionalnich-kultur-
nich-a-kreativnich-center-mala-kulturni-a-kreativni-centra

Zpracování analýzy vhodnosti EPC projektu (výzva č. 
EFEKT 4/2023)

Dotace je určena na zpracování analýzy vhodnosti metody EPC 
pro přípravu energeticky úsporného projektu.

Hlavní město Praha 
Městské části 
Příspěvkové organizace 
Ostatní organizace 3/30/2023 9/30/2023 11 mil. Kč MPO EFEKT III

https://www.mpo-efekt.cz/cz/dotacni-programy/vyzvy/efe-
kt-4-2023-zpracovani-analyzy-vhodnosti-epc-projektu

https://www.mvcr.cz/fondyeu/clanek/10-vyzva-op-amif-integrace-cizincu.aspx
https://www.mvcr.cz/fondyeu/clanek/10-vyzva-op-amif-integrace-cizincu.aspx
https://www.mvcr.cz/fondyeu/clanek/10-vyzva-op-amif-integrace-cizincu.aspx
https://www.mvcr.cz/fondyeu/clanek/10-vyzva-op-amif-integrace-cizincu.aspx
https://www.mvcr.cz/fondyeu/clanek/10-vyzva-op-amif-integrace-cizincu.aspx
https://www.mvcr.cz/fondyeu/clanek/10-vyzva-op-amif-integrace-cizincu.aspx
https://opzp.cz/dotace/32-vyzva/
https://www.sfzp.cz/dotace-a-pujcky/modernizacni-fond/vyzvy/detail-vyzvy/?id=18
https://www.sfzp.cz/dotace-a-pujcky/modernizacni-fond/vyzvy/detail-vyzvy/?id=18
https://www.mkcr.cz/iniciativa-453-rozvoj-regionalnich-kulturnich-a-kreativnich-center-mala-kulturni-a-kreativni-centra
https://www.mkcr.cz/iniciativa-453-rozvoj-regionalnich-kulturnich-a-kreativnich-center-mala-kulturni-a-kreativni-centra
https://www.mpo-efekt.cz/cz/dotacni-programy/vyzvy/efekt-4-2023-zpracovani-analyzy-vhodnosti-epc-projektu
https://www.mpo-efekt.cz/cz/dotacni-programy/vyzvy/efekt-4-2023-zpracovani-analyzy-vhodnosti-epc-projektu


3 / 2022 | 9 8 | Zprávy z pólu – podzim 2023

otevřené výzvy

Výzva Předmět výzvy Oprávněný žadatel Zahájení  
příjmu žádostí

Ukončení příjmu 
žádostí

Alokace výzvy 
(celková) Poskytovatel Program Odkaz

Výzva NPO–POPFK č. 3 pro rok 2023 – Komplexní vodo-
hospodářské studie (166) a opatření (167) (výzva č. 3)

Podpora je určená pro zpracování studií k posouzení potenciálu 
zadržování vody v krajině, návrh konkrétních opatření a realizace 
10 % navržených opatření (výše podpory na realizaci opatření 
z podprogramu 167 max. do výše 15 % ceny studie). 

Hlavní město Praha 
Ostatní organizace 4/28/2023 9/30/2023 74 mil. Kč AOPK NPO

https://dotace.nature.cz/-/vyzva-npo-pop-
fk-c-3-pro-rok-2023?redirect=%2Fvyzvy

Čistírny odpadních vod a kanalizace (výzva č. 42)

Výstavba centrální ČOV (popř. decentralizované ČOV), inten-
zifikace ČOV a výstavba/dostavba kanalizace; retenční nádrže 
a odlehčení na jednotné kanalizaci, opatření je možné mezi 
sebou kombinovat.

Hlavní město Praha 
Městské části 
Příspěvkové organizace 
Ostatní organizace 8/30/2023 9/30/2023 2 mld. Kč MŽP OPŽP 2021-2027 https://opzp.cz/dotace/42-vyzva/

Vodovody, zdroje vody a úpravny pitné vody (výzva č. 44)
Výstavba/dostavba vodovodů, zdroje vody, výstavba a intenzifik-
ace úpraven pitné vody.

Hlavní město Praha 
Městské části 
Příspěvkové organizace 
Ostatní organizace 8/30/2023 9/30/2023 500 mil. Kč MŽP OPŽP 2021-2027 https://opzp.cz/dotace/44-vyzva/

Rozvoj a obnova materiálně technické základny sociálních 
služeb (výzva č. 15)

Zpřístupnění budov odstraněním bariér vstupů do budov, 
včetně úprav vstupních otvorů. Realizace bezbariérových úprav 
hygienického zázemí. Instalací výtahů, plošin, nájezdových ramp, 
transportních systémů. Usnadnění pohybu tělesně postižených 
osob mezi budovami v uzavřeném areálu zařízení řešením 
venkovních úprav.

Hlavní město Praha 
Městské části 6/12/2023 10/2/2023 28,9 mil. Kč MPSV

Program 013 310 
Rozvoj a obnova 

materiálně technické 
základny sociálních 
služeb 2016-2024

https://www.mpsv.cz/web/cz/vyzva-c.-15-k-predkladani-zados-
ti-o-dotaci-v-ramci-programu-013-310-rozvoj-a-obnova-materi-
alne-technicke-zakladny-socialnich-sluzeb-2016-2024

Služby na podporu sociálního začleňování osob z Ukrajiny 
(2) (výzva č. 54)

Cílem výzvy je podpora sociálního začleňování osob z Ukrajiny, 
která souvisí s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny, vyvola-
ným invazí vojsk Ruské federace. Ostatní organizace 8/21/2023 10/5/2023 200 mil. Kč MPSV OP Z+

https://www.esfcr.cz/prehled-vyzev-opz-plus/-/asset_publisher/
SfUza2tXdZGm/content/sluzby-na-podporu-socialniho-zacleno-
vani-osob-z-ukrajiny-2-?inheritRedirect=false

Podpora osob znevýhodněných na trhu práce (2) (výzva č. 
56)

Výzva podporuje aktivity zaměřené na podporu rekvalifikací či 
dalšího vzdělávání, zvýšení  
zaměstnanosti nezaměstnaných osob a aktivizaci ekonomicky 
neaktivních osob.

Hlavní město Praha 
Městské části 
Příspěvkové organizace 
Ostatní organizace 8/14/2023 10/20/2023 300 mil. Kč MPSV OP Z+

https://www.esfcr.cz/prehled-vyzev-opz-plus/-/asset_pub-
lisher/SfUza2tXdZGm/content/podpora-osob-znevyhod-
nenych-na-trhu-prace-2-?inheritRedirect=false

Výzkumné e-infrastruktury I (výzva č. 02_23_016)

Cílem výzvy je podpořit rozvoj infrastrukturní základny pro oblast 
výzkumu, vývoje a inovací v ČR, a to prostřednictvím upgradu 
a modernizace tzv. velkých výzkumných infrastruktur (konkrétně 
e-infrastruktury), tj. investic do jejich klíčového vybavení. Příspěvkové organizace 2/24/2023 10/25/2023 900 mil. Kč MŠMT OP JAK

https://opjak.cz/vyzvy/vyzva-c-02_23_016-vyzkumne-e-infra-
struktury-i/

Srážkové vody a opatření proti povodním (výzva č. 19)
Realizace přírodě blízkých protipovodňových opatření a opatření 
zaměřených na nakládání se srážkovými vodami.

Hlavní město Praha 
Městské části 
Příspěvkové organizace 9/14/2022 10/31/2023 2,5 mld. Kč MŽP OPŽP 2021-2027 https://opzp.cz/dotace/19-vyzva/

AOPK OPŽP ZMV - 1. výzva SC 1.3
Podpora přizpůsobení se změně klimatu, prevence rizika katastrof 
a  odolnosti vůči nim s přihlédnutím k ekosystémovým přístupům.

Hlavní město Praha 
Městské části 
Příspěvkové organizace 
Ostatní organizace 12/15/2022 10/31/2023 500 mil. Kč AOPK OPŽP 2021-2027 https://dotace.nature.cz/-/aopk-opzp-zmv-1.-vyzva-sc-1.3

AOPK OPŽP ZMV - 2. výzva SC 1.6

Posilování ochrany a zachování přírody, biologické rozmanitosti 
a zelené infrastruktury, a to i v městských oblastech, a snižování 
všech forem znečištění.

Hlavní město Praha 
Městské části 
Příspěvkové organizace 
Ostatní organizace 12/15/2022 10/31/2023 300 mil. Kč AOPK OPŽP 2021-2027 https://nature.cz/web/dotace/-/aopk-opzp-zmv-2.-vyzva-sc-1.6

Zachytávání srážkových a šedých vod a jejich další využití 
(výzva č. 36)

Výzva je určena projektům, které se zabývají vybudováním tech-
nologií pro akumulaci, úpravu, a rozvod srážkových vod či šedých 
vod ve veřejných budovách za účelem jejich dalšího relevantního 
využití.

Hlavní město Praha 
Městské části 
Příspěvkové organizace 
Ostatní organizace 2/1/2023 10/31/2023 200 mil. Kč MŽP OPŽP 2021-2027 https://opzp.cz/dotace/36-vyzva/

https://dotace.nature.cz/-/vyzva-npo-popfk-c-3-pro-rok-2023?redirect=%2Fvyzvy
https://dotace.nature.cz/-/vyzva-npo-popfk-c-3-pro-rok-2023?redirect=%2Fvyzvy
https://opzp.cz/dotace/42-vyzva/
https://opzp.cz/dotace/44-vyzva/
https://www.mpsv.cz/web/cz/vyzva-c.-15-k-predkladani-zadosti-o-dotaci-v-ramci-programu-013-310-rozvoj-a-obnova-materialne-technicke-zakladny-socialnich-sluzeb-2016-2024
https://www.mpsv.cz/web/cz/vyzva-c.-15-k-predkladani-zadosti-o-dotaci-v-ramci-programu-013-310-rozvoj-a-obnova-materialne-technicke-zakladny-socialnich-sluzeb-2016-2024
https://www.mpsv.cz/web/cz/vyzva-c.-15-k-predkladani-zadosti-o-dotaci-v-ramci-programu-013-310-rozvoj-a-obnova-materialne-technicke-zakladny-socialnich-sluzeb-2016-2024
https://www.esfcr.cz/prehled-vyzev-opz-plus/-/asset_publisher/SfUza2tXdZGm/content/sluzby-na-podporu-socialniho-zaclenovani-osob-z-ukrajiny-2-?inheritRedirect=false
https://www.esfcr.cz/prehled-vyzev-opz-plus/-/asset_publisher/SfUza2tXdZGm/content/sluzby-na-podporu-socialniho-zaclenovani-osob-z-ukrajiny-2-?inheritRedirect=false
https://www.esfcr.cz/prehled-vyzev-opz-plus/-/asset_publisher/SfUza2tXdZGm/content/sluzby-na-podporu-socialniho-zaclenovani-osob-z-ukrajiny-2-?inheritRedirect=false
https://www.esfcr.cz/prehled-vyzev-opz-plus/-/asset_publisher/SfUza2tXdZGm/content/podpora-osob-znevyhodnenych-na-trhu-prace-2-?inheritRedirect=false
https://www.esfcr.cz/prehled-vyzev-opz-plus/-/asset_publisher/SfUza2tXdZGm/content/podpora-osob-znevyhodnenych-na-trhu-prace-2-?inheritRedirect=false
https://www.esfcr.cz/prehled-vyzev-opz-plus/-/asset_publisher/SfUza2tXdZGm/content/podpora-osob-znevyhodnenych-na-trhu-prace-2-?inheritRedirect=false
https://opjak.cz/vyzvy/vyzva-c-02_23_016-vyzkumne-e-infrastruktury-i/
https://opjak.cz/vyzvy/vyzva-c-02_23_016-vyzkumne-e-infrastruktury-i/
https://opzp.cz/dotace/19-vyzva/
https://dotace.nature.cz/-/aopk-opzp-zmv-1.-vyzva-sc-1.3
https://nature.cz/web/dotace/-/aopk-opzp-zmv-2.-vyzva-sc-1.6
https://opzp.cz/dotace/36-vyzva/


3 / 2022 | 11 10 | Zprávy z pólu – podzim 2023

otevřené výzvy

Výzva Předmět výzvy Oprávněný žadatel Zahájení  
příjmu žádostí

Ukončení příjmu 
žádostí

Alokace výzvy 
(celková) Poskytovatel Program Odkaz

Čistírny odpadních vod a kanalizace (výzva č. 43)

Výstavba centrální ČOV (popř. decentralizované ČOV) a výstav-
ba/dostavba kanalizace za účelem napojení nových obyvatel na 
kanalizaci, opatření je možné mezi sebou kombinovat

Hlavní město Praha 
Městské části 
Příspěvkové organizace 
Ostatní organizace 9/6/2023 10/31/2023 1,5 mld. Kč MŽP OPŽP 2021-2027 https://opzp.cz/dotace/43-vyzva/

Nákup nízkoemisních vozidel pro sociální služby (výzva č. 
31_23_066)

Výzva je zaměřena na rozšíření stávající kapacity vozového parku 
a zkvalitnění materiálně technické základny sociálních služeb, 
a to zaváděním inovativních technologií v oblasti nízkouhlíkové 
a bezuhlíkové dopravy – elektromobility silničních vozidel.

Hlavní město Praha 
Městské části 
Příspěvkové organizace 
Ostatní organizace 7/20/2023 10/31/2023 140 mil. Kč MPSV NPO

https://www.mpsv.cz/web/cz/vyzva-c.-31_23_066-nakup-niz-
koemisnich-vozidel-pro-socialni-sluzby-ii

Podpora uprchlíků z Ukrajiny (výzva č. 106)

Zajištění základní materiální pomoci a přímých služeb pro cizince, 
jimž byla poskytnuta dočasná ochrana v souvislosti s ruskou 
agresí na Ukrajině. Aktivity vedoucí k integraci cizinců, jimž byla 
poskytnuta dočasná ochrana v souvislosti s ruskou agresí na Ukra-
jině, do společnosti. Hlavní město Praha 6/29/2023 10/31/2023 143 468 272,70 Kč MMR IROP

https://irop.mmr.cz/cs/vyzvy/seznam/vyzva-c-106-podpora-up-
rchliku-z-ukrajiny

Minigranty V4 Gen

Minigrant V4 Gen podporuje krátkodobou mobilitu mládeže 
ve věkové skupině 12–30 let. Prosazovat demokratické hodnoty, 
občanskou participaci a přeshraniční dialog mezi mladými lidmi. 
Sdílení nápadů, setkání se sousedy, získání nových přátel a získání 
nových dovedností a zkušeností 

 
Příspěvkové organizace 
Ostatní organizace 11/1/2023 max. 10 000 eur Vishegrad Fund

https://www.visegradfund.org/apply/grants/v4-gen/?c=condi-
tions

Prevence a řízení antropogenních rizik (výzva č. 20)

Výzva je určena projektům, které řeší zkvalitnění monitoringu 
životního prostředí, zefektivnění kontrolních procesů a zdokonalení 
prevence a řízení procesů při předcházení vzniku rizik souvisejících 
s lidskou, zemědělskou či průmyslovou činností. Ostatní organizace 11/9/2022 11/15/2023 100 mil. Kč MŽP OPŽP 2021-2027 https://opzp.cz/dotace/20-vyzva/

Budování kapacit dětských skupin dle zákona č. 247/2014 
Sb., o poskytování služby péče o dítě v dětské skupině 
a o změně souvisejících zákonů – veřejný sektor (výzva č. 
31_22_045)

Podpořeny budou projekty zaměřené na budování kapacit jak tzv. 
veřejných dětských skupin (neposkytují službu výhradně rodičům, 
kteří jsou zaměstnanci poskytovatele), tak i zaměstnaneckých 
dětských skupin (poskytují službu výhradně rodičům, kteří jsou 
zaměstnanci poskytovatele) splňujících kritéria uvedená ve výzvě.

Hlavní město Praha 
Městské části 
Příspěvkové organizace 
Ostatní organizace 4/14/2023 11/15/2023 1,7 mld. Kč MPSV NPO

https://www.mpsv.cz/web/cz/vyzva-c.-31_22_045-budovani-
kapacit-detskych-skupin-dle-zakona-c.-247/2014-sb.-o-posky-
tovani-sluzby-pece-o-dite-v-detske-skupine-a-o-zmene-sou-
visejicich-zakonu-verejny-sektor

Zvyšování kapacit nepobytových komunitních sociálních 
služeb (výzva č. 31_22_043)

Pro vybrané ambulantní a terénní služby sociální péče bude 
podporován nákup, rekonstrukce či výstavba objektů, zařízení 
a stavební úpravy, které vytvoří podmínky pro kvalitní poskytování 
sociálních služeb, obnovu a zkvalitnění materiálně technické 
základny stávajících sociálních služeb.

Hlavní město Praha 
Městské části 
Příspěvkové organizace 
Ostatní organizace 4/14/2023 11/15/2023 1 mld. Kč MPSV NPO

https://www.mpsv.cz/web/cz/vyz-
va-c.-31_22_043-zvysovani-kapacit-nepobytovych-komunit-
nich-socialnich-sluzeb

Rekultivace starých skládek (výzva č. 16)
Výzva se vztahuje k lokalitám starých skládek, které byly vy-
užívány ještě před platností legislativy o odpadech.

Hlavní město Praha 
Městské části 
Příspěvkové organizace 
Ostatní organizace 9/7/2022 11/18/2023 300 mil. Kč MŽP OPŽP 2021-2027 https://opzp.cz/dotace/16-vyzva/

Protipovodňová opatření (výzva č. 49)
Zpracování podkladů pro přípravu plánů pro zvládání pov-
odňových rizik v oblastech s významným povodňovým rizikem. Hlavní město Praha 8/23/2023 11/24/2023 150 mil. Kč MŽP OPŽP 2021-2027 https://opzp.cz/dotace/49-vyzva/

Smart Akcelerátor+ I (výzva č. 02_22_009)

Rozvoj kapacit a kompetencí přispívajících k vytváření podmínek 
pro posilování inteligentní specializace, rozvoje inovačních ekosys-
témů a rozvoje spolupráce mezi aktéry napříč sférami. Hlavní město Praha 7/27/2022 11/27/2023 1 mld. Kč MŠMT OP JAK https://opjak.cz/vyzvy/vyzva-c-02_22_009-smart-akcelerator-i/

https://opzp.cz/dotace/43-vyzva/
https://www.mpsv.cz/web/cz/vyzva-c.-31_23_066-nakup-nizkoemisnich-vozidel-pro-socialni-sluzby-ii
https://www.mpsv.cz/web/cz/vyzva-c.-31_23_066-nakup-nizkoemisnich-vozidel-pro-socialni-sluzby-ii
https://irop.mmr.cz/cs/vyzvy/seznam/vyzva-c-106-podpora-uprchliku-z-ukrajiny
https://irop.mmr.cz/cs/vyzvy/seznam/vyzva-c-106-podpora-uprchliku-z-ukrajiny
https://www.visegradfund.org/apply/grants/v4-gen/?c=conditions
https://www.visegradfund.org/apply/grants/v4-gen/?c=conditions
https://opzp.cz/dotace/20-vyzva/
https://www.mpsv.cz/web/cz/vyzva-c.-31_22_045-budovani-kapacit-detskych-skupin-dle-zakona-c.-247/2014-sb.-o-poskytovani-sluzby-pece-o-dite-v-detske-skupine-a-o-zmene-souvisejicich-zakonu-verejny-sektor
https://www.mpsv.cz/web/cz/vyzva-c.-31_22_045-budovani-kapacit-detskych-skupin-dle-zakona-c.-247/2014-sb.-o-poskytovani-sluzby-pece-o-dite-v-detske-skupine-a-o-zmene-souvisejicich-zakonu-verejny-sektor
https://www.mpsv.cz/web/cz/vyzva-c.-31_22_045-budovani-kapacit-detskych-skupin-dle-zakona-c.-247/2014-sb.-o-poskytovani-sluzby-pece-o-dite-v-detske-skupine-a-o-zmene-souvisejicich-zakonu-verejny-sektor
https://www.mpsv.cz/web/cz/vyzva-c.-31_22_045-budovani-kapacit-detskych-skupin-dle-zakona-c.-247/2014-sb.-o-poskytovani-sluzby-pece-o-dite-v-detske-skupine-a-o-zmene-souvisejicich-zakonu-verejny-sektor
https://www.mpsv.cz/web/cz/vyzva-c.-31_22_043-zvysovani-kapacit-nepobytovych-komunitnich-socialnich-sluzeb
https://www.mpsv.cz/web/cz/vyzva-c.-31_22_043-zvysovani-kapacit-nepobytovych-komunitnich-socialnich-sluzeb
https://www.mpsv.cz/web/cz/vyzva-c.-31_22_043-zvysovani-kapacit-nepobytovych-komunitnich-socialnich-sluzeb
https://opzp.cz/dotace/16-vyzva/
https://opzp.cz/dotace/49-vyzva/
https://opjak.cz/vyzvy/vyzva-c-02_22_009-smart-akcelerator-i/


3 / 2022 | 13 12 | Zprávy z pólu – podzim 2023

otevřené výzvy

Výzva Předmět výzvy Oprávněný žadatel Zahájení  
příjmu žádostí

Ukončení příjmu 
žádostí

Alokace výzvy 
(celková) Poskytovatel Program Odkaz

Modernizace rozvodů v SZTE (HEAT) (výzva č. 1/2023)

Podpora je zaměřena na modernizaci soustav zásobování tepel-
nou energií (SZTE), zejména rozvodů včetně předávacích stanic 
a řídicích a zabezpečovacích systémů, na území hl. m. Prahy. Ostatní organizace 4/26/2023 11/30/2023 1 mld. Kč MŽP ModFond (SFŽP)

https://www.sfzp.cz/dotace-a-pujcky/modernizacni-fond/vyzvy/
detail-vyzvy/?id=22

Rozvoj digitálních technických map (výzva č. 5)

Cílem výzvy je dokončení digitalizace objektů digitálních 
technických map, které umožňují přístup k přesným informacím 
o objektech základní prostorové situace a o poloze a technických 
specifikacích fyzické infrastruktury veřejných a soukromých 
subjektů. Hlavní město Praha 7/10/2023 11/30/2023 1,4 mld. Kč MPO NPO

https://www.mpo.cz/cz/podnikani/narodni-plan-obnovy/
vyzvy/digitalni-vysokokapacitni-site-z-komponenty-1-3-narodni-
ho-planu-obnovy---vyzva-v----273914/

Potravinová pomoc dětem v sociální nouzi (1) (výzva č. 26)

Podpora zajištění školního stravování dětí v MŠ, žáků a žákyň 
v ZŠ a SŠ (gymnázium, střední odborná škola a střední odborné 
učiliště), včetně škol speciálních, žáků a žákyň v konzervatořích, 
dětí, žáků a žákyň a studentů a studentek ve školských výcho-
vných a ubytovacích zařízeních typu domov mládeže a internát 
a v zařízeních školního stravování, jejichž rodina je ohrožena 
chudobou a materiální nebo potravinovou deprivací nebo se 
ocitla v nepříznivé finanční situaci. Hlavní město Praha 3/28/2023 12/8/2023 300 mil. Kč MPSV OP Z+

https://www.esfcr.cz/prehled-vyzev-opz-plus/-/asset_publisher/
SfUza2tXdZGm/content/potravinova-pomoc-detem-v-social-
ni-nouzi-1-?inheritRedirect=false

Ekomobilita (výzva č. 3/2022)

Předmětem podpory je nákup nových vozidel či pronájem vozidla 
formou finančního leasingu. Podporovány jsou: elektromobily, 
automobily s vodíkovým pohonem. Dále je podpora určena na 
pořízení tzv. chytrých neveřejných dobíjecích stanic.

Hlavní město Praha 
Městské části 
Příspěvkové organizace 
Ostatní organizace 6/6/2022 12/15/2023 600 mil. Kč MŽP NPŽP

https://www.narodniprogramzp.cz/nabidka-dotaci/detail-vyz-
vy/?id=108

Protipovodňová opatření (výzva č. 48)

Budování a rozšíření varovných a výstražných systémů, pořízení 
nových varovných systémů na lokální úrovni, tvorba digitál-
ních povodňových plánů, tvorba aktivního harmonogramu 
činností povodňových komisí, generel odtokových poměrů 
urbanizovaného povodí, plán odvádění extrémních srážek 
v urbanizovaném území, zpracování podkladů pro stanovení 
záplavových území (ZÚ), zpracování podkladů pro vymezení 
území ohroženého zvláštní povodní.

Hlavní město Praha 
Městské části 
Příspěvkové organizace 
Ostatní organizace 6/28/2023 12/15/2023 250 mil. Kč MŽP OPŽP 2021-2027 https://opzp.cz/dotace/48-vyzva/

Úprava lesních porostů (výzva č. 39)
Úprava lesních porostů směrem k přirozené struktuře a druhové 
skladbě za účelem posílení jejich stability. 

Hlavní město Praha 
Městské části 
Příspěvkové organizace 
Ostatní organizace 8/9/2023 12/15/2023 150 mil. Kč MŽP OPŽP 2021-2027 https://opzp.cz/dotace/39-vyzva/

Zdroje pitné vody (výzva č. 9/2021)
Zlepšení zásobování pitnou vodou v odpovídajícím množství 
a kvalitě.

Hlavní město Praha 
Ostatní organizace 11/1/2021 12/31/2023 300 mil. Kč MŽP NPŽP

https://www.narodniprogramzp.cz/nabidka-dotaci/detail-vyz-
vy/?id=99

Adaptace ekosystémů na změnu klimatu – obce a kraje 
(výzva č. 5)

Výzva je určena obcím a dalším samosprávným celkům na pro-
jekty zadržování vody v krajině, jako jsou revitalizace vodních toků 
a niv, budování tůní, obnova malých vodních nádrží a realizace 
dalších protipovodňových opatření.

Hlavní město Praha 
Městské části 6/7/2023 1/31/2024 100 mil. Kč MŽP NPŽP

https://www.narodniprogramzp.cz/nabidka-dotaci/detail-vyz-
vy/?id=121

Mezisektorová spolupráce (výzva č. 02_23_20)

Podpora spolupráce mezi výzkumnými organizacemi a aplikační 
sférou s důrazem na konkrétní společné výzkumné záměry, 
budoucí aplikovatelnost výsledků a budování dlouhodobého 
partnerství. Ostatní organizace 6/28/2023 2/14/2024 1,75 mld. Kč MŠMT OP JAK

https://opjak.cz/vyzvy/vyzva-c-02_23_020-mezisektorova-spo-
luprace/

https://www.sfzp.cz/dotace-a-pujcky/modernizacni-fond/vyzvy/detail-vyzvy/?id=22
https://www.sfzp.cz/dotace-a-pujcky/modernizacni-fond/vyzvy/detail-vyzvy/?id=22
https://www.mpo.cz/cz/podnikani/narodni-plan-obnovy/vyzvy/digitalni-vysokokapacitni-site-z-komponenty-1-3-narodniho-planu-obnovy---vyzva-v----273914/
https://www.mpo.cz/cz/podnikani/narodni-plan-obnovy/vyzvy/digitalni-vysokokapacitni-site-z-komponenty-1-3-narodniho-planu-obnovy---vyzva-v----273914/
https://www.mpo.cz/cz/podnikani/narodni-plan-obnovy/vyzvy/digitalni-vysokokapacitni-site-z-komponenty-1-3-narodniho-planu-obnovy---vyzva-v----273914/
https://www.esfcr.cz/prehled-vyzev-opz-plus/-/asset_publisher/SfUza2tXdZGm/content/potravinova-pomoc-detem-v-socialni-nouzi-1-?inheritRedirect=false
https://www.esfcr.cz/prehled-vyzev-opz-plus/-/asset_publisher/SfUza2tXdZGm/content/potravinova-pomoc-detem-v-socialni-nouzi-1-?inheritRedirect=false
https://www.esfcr.cz/prehled-vyzev-opz-plus/-/asset_publisher/SfUza2tXdZGm/content/potravinova-pomoc-detem-v-socialni-nouzi-1-?inheritRedirect=false
https://www.narodniprogramzp.cz/nabidka-dotaci/detail-vyzvy/?id=108
https://www.narodniprogramzp.cz/nabidka-dotaci/detail-vyzvy/?id=108
https://opzp.cz/dotace/48-vyzva/
https://opzp.cz/dotace/39-vyzva/
https://www.narodniprogramzp.cz/nabidka-dotaci/detail-vyzvy/?id=99
https://www.narodniprogramzp.cz/nabidka-dotaci/detail-vyzvy/?id=99
https://www.narodniprogramzp.cz/nabidka-dotaci/detail-vyzvy/?id=121
https://www.narodniprogramzp.cz/nabidka-dotaci/detail-vyzvy/?id=121
https://opjak.cz/vyzvy/vyzva-c-02_23_020-mezisektorova-spoluprace/
https://opjak.cz/vyzvy/vyzva-c-02_23_020-mezisektorova-spoluprace/


3 / 2022 | 15 14 | Zprávy z pólu – podzim 2023

otevřené výzvy

Výzva Předmět výzvy Oprávněný žadatel Zahájení  
příjmu žádostí

Ukončení příjmu 
žádostí

Alokace výzvy 
(celková) Poskytovatel Program Odkaz

Využití a zpracování biologicky rozložitelného odpadu (výzva 
č. 6/2023)

Podpora zařízení pro zpracování biologicky rozložitelných odpadů 
a aplikace a zapravování kompostu, digestátu či fugátu vyprodu-
kovaného ze zařízení na zpracování bioodpadů na zemědělskou 
půdu - relevantní pouze aktivita C - intenzifikace a modernizace 
stávajících kompostáren, výstavba, nových komunitních kom-
postáren či kompostáren, výstavba, intenzifikace a modernizace 
úpravy digestátu z odpadových BPS4, před zapravením do ZPF.

Hlavní město Praha 
Městské části 9/1/2023 5/1/2024 1,6 mld. Kč MŽP NPŽP

https://www.narodniprogramzp.cz/nabidka-dotaci/detail-vyz-
vy/?id=122

Zelená infrastruktura (VRR) (výzva č. 65)

Posilování ochrany a zachování přírody, biologické rozmanitosti 
a zelené infrastruktury, a to i v městských oblastech, a omezování 
všech forem znečištění.

Hlavní město Praha 
Městské části 
Příspěvkové organizace 
Ostatní organizace 1/25/2024 6/10/2024 2,5 mld. Kč MMR IROP https://irop.mmr.cz/cs/vyzvy-2021-2027/vyzvy/65vyzvairop

Modernizace a rozvoj pobytových služeb sociální péče 
(výzva č. 31_22_044)

Výzva je zaměřena na vybrané služby sociální péče a podporuje 
nákup nemovitostí včetně pozemků a výstavba, rekonstrukce 
a úpravy objektu.

Hlavní město Praha 
Městské části 
Příspěvkové organizace 
Ostatní organizace 7/21/2023 7/22/2024 2,5 mld. Kč MPSV NPO

https://www.mpsv.cz/web/cz/vyzva-c.-31_22_044-modern-
izace-a-rozvoj-pobytovych-sluzeb-socialni-pece

Zpracování studií a plánů (výzva č. 51)
Studie systému sídelní zeleně, územní studie krajiny a plány 
územního systému ekologické stability.

Hlavní město Praha 
Městské části 8/16/2023 7/31/2024 30 mil. Kč MŽP OPŽP 2021-2027 https://opzp.cz/dotace/51-vyzva-zpracovani-studii-a-planu/

eGovernment a kybernetická bezpečnost – SC 1.1 (VRR) 
(výzva č. 10)

Výzva je určena na podporu elektronizace vybraných služeb 
veřejné správy.

Příspěvkové organizace 
Městské části 
Hlavní město Praha 10/17/2022 8/31/2024 245 mil. Kč MMR IROP https://irop.mmr.cz/cs/vyzvy-2021-2027/vyzvy/10vyzvairop

Akční plánování v území - MAP (výzva č. 02_23_017)

Implementace MAP III pro období 12/2023-12/2025; tvorba 
MAP pro období 01/2026-12/2028); komplexní aktivity 
spolupráce více subjektů zvyšující kvalitu vzdělávání v jednotlivých 
územích identifikované v akčních plánech; aktivity vedoucí k zvy-
šování kompetencí pedagogických pracovníků škol a školských 
zařízení; implementace KPSV 2021+.

Hlavní město Praha 
Městské části 
Ostatní organizace 7/10/2023 9/30/2024 1,7 mld. Kč MŠMT OP JAK

https://opjak.cz/vyzvy/vyzva-c-02_23_017-akcni-planovani-v-
uzemi-map/

Protipovodňová opatření (výzva č. 52)

Výzva je určena pro realizaci přírodě blízkých a protipovodňových 
opatření. Výzva zahrnuje podporu přírodě blízkých opatření 
v krajině a sídlech, realizaci protipovodňových opatření, opatření 
ke zpomalení odtoku, pro vsak, retenci a akumulaci srážkové vody 
vč. jejího dalšího využití, realizace zelených střech, opatření na 
využití šedé vody a opatření pro řízenou dotaci podzemních vod.

Hlavní město Praha 
Městské části 
Příspěvkové organizace 
Ostatní organizace 9/27/2023 9/30/2024 427 mil. Kč MŽP OPŽP 2021-2027 https://opzp.cz/dotace/52-vyzva/

LIFE

Výzva je určena na spolufinancování strategických projektů 
na ochranu přírody a strategických integrovaných projektů 
předkládaných do řádných výzev programu LIFE v kategoriích 
„životní prostředí“ a „opatření v oblasti klimatu“

Hlavní město Praha 
Městské části 
Příspěvkové organizace 
Ostatní organizace 7/27/2023 11/30/2024 120 mil. Kč MŽP LIFE https://www.mzp.cz/cz/prubezna_vyzva_life

Rekonstrukce veřejného osvětlení (výzva č. NPO 1/2022)
Realizace projektů ke zvýšení energetické účinnosti systémů 
veřejného osvětlení.

Hlavní město Praha   
Městské části 
Ostatní organizace 5/5/2022 12/31/2024 2,5 mld. Kč MPO NPO

https://www.mpo-efekt.cz/cz/dotacni-programy/vyz-
vy/1-2022-rekonstrukce-verejneho-osvetleni

Budování infrastruktury pro veřejnou dopravu v hl. m. 
Praha – infrastruktura dynamického dobíjení pro bateriové 
trolejbusy (výzva č. 03/2022)

Infrastruktura pro veřejnou dopravu - trolejové jednostopé dobí-
jecí vedení pro bateriové trolejbusy.

 
Příspěvkové organizace 
Ostatní organizace 12/21/2022 12/31/2024 1 mld. Kč MD NPO

https://www.mdcr.cz/getattachment/Dokumenty/Evropska-unie/
Programy/Narodni-plan-obnovy/2-4/Vyzvy/Budovani-infra-
struktury-pro-verejnou-hromadnou-dop/vyzva_03-2022_K2-
4_2022-12-21.pdf.aspx?lang=cs-CZ

https://www.narodniprogramzp.cz/nabidka-dotaci/detail-vyzvy/?id=122
https://www.narodniprogramzp.cz/nabidka-dotaci/detail-vyzvy/?id=122
https://irop.mmr.cz/cs/vyzvy-2021-2027/vyzvy/65vyzvairop
https://www.mpsv.cz/web/cz/vyzva-c.-31_22_044-modernizace-a-rozvoj-pobytovych-sluzeb-socialni-pece
https://www.mpsv.cz/web/cz/vyzva-c.-31_22_044-modernizace-a-rozvoj-pobytovych-sluzeb-socialni-pece
https://opzp.cz/dotace/51-vyzva-zpracovani-studii-a-planu/
https://irop.mmr.cz/cs/vyzvy-2021-2027/vyzvy/10vyzvairop
https://opjak.cz/vyzvy/vyzva-c-02_23_017-akcni-planovani-v-uzemi-map/
https://opjak.cz/vyzvy/vyzva-c-02_23_017-akcni-planovani-v-uzemi-map/
https://opzp.cz/dotace/52-vyzva/
https://www.mzp.cz/cz/prubezna_vyzva_life
https://www.mpo-efekt.cz/cz/dotacni-programy/vyzvy/1-2022-rekonstrukce-verejneho-osvetleni
https://www.mpo-efekt.cz/cz/dotacni-programy/vyzvy/1-2022-rekonstrukce-verejneho-osvetleni
https://www.mdcr.cz/getattachment/Dokumenty/Evropska-unie/Programy/Narodni-plan-obnovy/2-4/Vyzvy/Budovani-infrastruktury-pro-verejnou-hromadnou-dop/vyzva_03-2022_K2-4_2022-12-21.pdf.aspx?lang=cs-CZ
https://www.mdcr.cz/getattachment/Dokumenty/Evropska-unie/Programy/Narodni-plan-obnovy/2-4/Vyzvy/Budovani-infrastruktury-pro-verejnou-hromadnou-dop/vyzva_03-2022_K2-4_2022-12-21.pdf.aspx?lang=cs-CZ
https://www.mdcr.cz/getattachment/Dokumenty/Evropska-unie/Programy/Narodni-plan-obnovy/2-4/Vyzvy/Budovani-infrastruktury-pro-verejnou-hromadnou-dop/vyzva_03-2022_K2-4_2022-12-21.pdf.aspx?lang=cs-CZ
https://www.mdcr.cz/getattachment/Dokumenty/Evropska-unie/Programy/Narodni-plan-obnovy/2-4/Vyzvy/Budovani-infrastruktury-pro-verejnou-hromadnou-dop/vyzva_03-2022_K2-4_2022-12-21.pdf.aspx?lang=cs-CZ


3 / 2022 | 17 16 | Zprávy z pólu – podzim 2023

otevřené výzvy

Výzva Předmět výzvy Oprávněný žadatel Zahájení  
příjmu žádostí

Ukončení příjmu 
žádostí

Alokace výzvy 
(celková) Poskytovatel Program Odkaz

Podpora nákupu vozidel (bateriových trolejbusů a nízkopod-
lažních tramvají) pro veřejnou hromadnou dopravu v hl. m. 
Praha (výzva č. 4/2022)

Předmětem podpory je pořízení bateriových trolejbusů a pořízení 
nízkopodlažních tramvají.

 
Příspěvkové organizace 
Ostatní organizace 12/21/2022 12/31/2024 1,7 mld. Kč MD NPO

https://www.mdcr.cz/getattachment/Dokumenty/Evropska-unie/
Programy/Narodni-plan-obnovy/2-4/Vyzvy/Komponen-
ta-2-4-Rozvoj-ciste-mobility/vyzva_04-2022_K2-4_2022-12-21.
pdf.aspx?lang=cs-CZ

Transformace pobytových sociálních služeb (výzva č. 36)
Výzva je zaměřena na podporu deinstitucionalizace systému 
sociálních služeb a transformace pobytových zařízení. Městské části 10/25/2022 2/10/2025 250 mil. Kč MPSV OP Z+

https://www.esfcr.cz/prehled-vyzev-opz-plus/-/asset_publisher/
SfUza2tXdZGm/content/transformace-pobytovych-social-
nich-sluzeb?inheritRedirect=false

Akční plánování v území -IDZ (výzva č. 02_23_018)

Komplexní aktivity spolupráce více subjektů zvyšující kvalitu 
vzdělávání v jednotlivých území identifikované v akčních plánech. 
Aktivity vedoucí k zvyšování kompetencí pedagogických pra-
covníků škol a školských zařízení. Podpora funkční gramotnosti 
v celoživotním učení. Hlavní město Praha 7/11/2023 6/30/2025 2,3 mld. Kč MŠMT OP JAK

https://opjak.cz/vyzvy/vyzva-c-02_23_018-akcni-planovani-v-
uzemi-idz/

Zajištění dostupnosti sociálních služeb (výzva č. 3)

Posilovat aktivní začleňování, a podpořit tak rovné příležitosti, 
nediskriminaci a aktivní účast a zlepšit zaměstnatelnost, zejména 
v případě znevýhodněných skupin. Hlavní město Praha 6/17/2022 10/30/2026 6,6 mld. Kč MPSV OP Z+

https://www.esfcr.cz/prehled-vyzev-opz-plus/-/asset_publisher/
SfUza2tXdZGm/content/zajisteni-dostupnosti-socialnich-sluze-
b?inheritRedirect=false

Realizační fáze šíření (výzva č. 50)

Cílem výzvy je podpořit žadatele se specifickým přístupem/
metodou/know-how, aby toto know-how předali/naučili dalším 
organizacím a tím zlepšili situaci klientů (koncových uživatelů) 
těchto organizací.

Hlavní město Praha 
Městské části 
Příspěvkové organizace 
Ostatní organizace 3/22/2023 12/31/2026 150 mil. Kč MPSV OP Z+ https://www.esfcr.cz/vyzva-050-opz-plus

Realizační fáze vývoje rešení (výzva č. 51)

Výzva je zaměřená na podporu organizací na cestě ke změně 
systému. Cílem výzvy je podpořit taková řešení tíživých sociálních 
problémů, která mají potenciál přinést zásadní pozitivní změnu 
kvality života pro podstatnou část cílové skupiny.

Hlavní město Praha 
Městské části 
Příspěvkové organizace 
Ostatní organizace 3/24/2023 12/31/2026 450 mil. Kč MPSV OP Z+

https://www.esfcr.cz/prehled-vyzev-opz-plus/-/asset_publisher/
SfUza2tXdZGm/content/realizacni-faze-vyvoje-reseni?inheritRe-
direct=false

Obnova stability svahů (výzva č. 23)

Výzva se zaměřuje na podporu aktivit vedoucích ke stabilizaci 
a sanaci extrémních svahových nestabilit vzniklých v důsledku 
přírodních jevů.  

Hlavní město Praha 
Městské části 11/16/2023 12/31/2026 100 mil. Kč MŽP OPŽP 2021-2027 https://opzp.cz/dotace/23-vyzva/

Střední školy (VRR) (výzva č. 44)
Výzva je určena na zlepšení kvality vzdělávací infrastruktury pro 
střední školy.

Hlavní město Praha 
Příspěvkové organizace 
Ostatní organizace 11/30/2022 12/31/2027 367,5 mil. Kč MMR IROP https://irop.mmr.cz/cs/vyzvy-2021-2027/vyzvy/44vyzvairop

Zkratky:

SFPI Státní fond podpory investic

OP AMIF Operační program azylového, migračního a integračního fondu

NPŽP Národní program životní prostředí

https://www.mdcr.cz/getattachment/Dokumenty/Evropska-unie/Programy/Narodni-plan-obnovy/2-4/Vyzvy/Komponenta-2-4-Rozvoj-ciste-mobility/vyzva_04-2022_K2-4_2022-12-21.pdf.aspx?lang=cs-CZ
https://www.mdcr.cz/getattachment/Dokumenty/Evropska-unie/Programy/Narodni-plan-obnovy/2-4/Vyzvy/Komponenta-2-4-Rozvoj-ciste-mobility/vyzva_04-2022_K2-4_2022-12-21.pdf.aspx?lang=cs-CZ
https://www.mdcr.cz/getattachment/Dokumenty/Evropska-unie/Programy/Narodni-plan-obnovy/2-4/Vyzvy/Komponenta-2-4-Rozvoj-ciste-mobility/vyzva_04-2022_K2-4_2022-12-21.pdf.aspx?lang=cs-CZ
https://www.mdcr.cz/getattachment/Dokumenty/Evropska-unie/Programy/Narodni-plan-obnovy/2-4/Vyzvy/Komponenta-2-4-Rozvoj-ciste-mobility/vyzva_04-2022_K2-4_2022-12-21.pdf.aspx?lang=cs-CZ
https://www.esfcr.cz/prehled-vyzev-opz-plus/-/asset_publisher/SfUza2tXdZGm/content/transformace-pobytovych-socialnich-sluzeb?inheritRedirect=false
https://www.esfcr.cz/prehled-vyzev-opz-plus/-/asset_publisher/SfUza2tXdZGm/content/transformace-pobytovych-socialnich-sluzeb?inheritRedirect=false
https://www.esfcr.cz/prehled-vyzev-opz-plus/-/asset_publisher/SfUza2tXdZGm/content/transformace-pobytovych-socialnich-sluzeb?inheritRedirect=false
https://opjak.cz/vyzvy/vyzva-c-02_23_018-akcni-planovani-v-uzemi-idz/
https://opjak.cz/vyzvy/vyzva-c-02_23_018-akcni-planovani-v-uzemi-idz/
https://www.esfcr.cz/prehled-vyzev-opz-plus/-/asset_publisher/SfUza2tXdZGm/content/zajisteni-dostupnosti-socialnich-sluzeb?inheritRedirect=false
https://www.esfcr.cz/prehled-vyzev-opz-plus/-/asset_publisher/SfUza2tXdZGm/content/zajisteni-dostupnosti-socialnich-sluzeb?inheritRedirect=false
https://www.esfcr.cz/prehled-vyzev-opz-plus/-/asset_publisher/SfUza2tXdZGm/content/zajisteni-dostupnosti-socialnich-sluzeb?inheritRedirect=false
https://www.esfcr.cz/vyzva-050-opz-plus
https://www.esfcr.cz/prehled-vyzev-opz-plus/-/asset_publisher/SfUza2tXdZGm/content/realizacni-faze-vyvoje-reseni?inheritRedirect=false
https://www.esfcr.cz/prehled-vyzev-opz-plus/-/asset_publisher/SfUza2tXdZGm/content/realizacni-faze-vyvoje-reseni?inheritRedirect=false
https://www.esfcr.cz/prehled-vyzev-opz-plus/-/asset_publisher/SfUza2tXdZGm/content/realizacni-faze-vyvoje-reseni?inheritRedirect=false
https://opzp.cz/dotace/23-vyzva/
https://irop.mmr.cz/cs/vyzvy-2021-2027/vyzvy/44vyzvairop


3 / 2022 | 19 18 | Zprávy z pólu – podzim 2023

aktuality

Akcím pod širým nebem 
letošní září skutečně přeje 

Také vás letošní mimořádně teplé září zlákalo 
k návštěvě akcí pořádaných pod širým nebem? Pokud 
vaše volba padla na události konané na zelených 
plochách deváté, šesté nebo třinácté pražské městské 
části, možná jsme se potkali u stánku pražského 
operačního programu. 

První zářijovou sobotu jsme s naší bílou dodávkou vyrazili do 
vysočanského parku Podviní, kde se konal již sedmý ročník 
festivalu Barevná devítka. Nabízených řemeslných aktivit, 
občerstvení z různých koutů světa a hudebních produkcí  
si sem přicházely užít jak rodiny s dětmi, tak i páry a skupiny 
přátel. Mnozí zamířili k našemu stánku a využili možnost 
zahrát si s dětmi populární hru Pražane, nezlob se. Když byly 
herní stolky obsazeny, prověřili své znalosti ve velkoplošné 
hře Hraj Prahu!

...i na Vypichu.Mobilní stánek lákal návštěvníky akce v parku Podviní... Hru Pražane, nezlob se s obřími figurkami si rádi zahrají malí i velcí.

Velkému zájmu návštěvníků se těšila také akce, která se za 
krásného počasí uskutečnila ve čtvrtek 7. září na pláni před 
oborou Hvězda na Vypichu. Centrum zábavy a sportu, 
spadající pod Dům dětí a mládeže Prahy 6, zde prezentovalo 
své kroužky a kurzy, a to s bohatým doprovodným 
programem. Nechyběla obří nafukovací atrakce, malování 

na obličej či možnost vyzkoušet si virtuální realitu. Obdiv dětí 
i dospělých si vysloužili psi celní správy, kteří předvedli, jak 
rychle dokáží odhalit překupníky tabáku. Nemalý zájem byl 
i o návštěvu stánku pražského operačního programu, jehož 
největším lákadlem byla hra Pražane, nezlob se a také 
nafukovací balonky a omalovánky pro děti.



3 / 2022 | 21 20 | Zprávy z pólu – podzim 2023

aktuality

Galerie Butovice patřila 
školákům a jejich rodičům

Nebe bez mráčku a nezvykle vysoké teploty vylákaly 
v neděli 10. září rodiny s dětmi na akci nazvanou Back 
to School, pořádanou v Galerii Butovice v Praze 13. 
Pražský operační program nemohl ani tady chybět. 

Na návštěvníky čekal ve zdejším zábavním parku pestrý 
program, na míru ušitý těm, komu byl určen, tedy dětem. Pro 
ně tu byly připraveny soutěže, tanec, ale také třeba skákání 
na nafukovacích atrakcích a setkání se zajímavými hosty. 
Mezi nimi nechyběli Michal Nesvadba či formace Maxim 
Turbulenc, kteří ovládli pódium. Počasí akci více než přálo, 
teploty atakovaly rekordy, takže mnoho dětí s nadšením 
využilo příležitost osvěžit se na novém hřišti vodní mlhou. 

Protože stánek pražského operačního programu byl umístěn 
v klimatizovaném prostoru u vstupu na akci, dospělí i děti 
uvítali možnost po pobytu a pohybu na slunci se zchladit, 
odpočinout si a při tom se pobavit. Největší zájem byl již 
tradičně o hru Pražane, nezlob se. Zatímco se děti bavily, 
rodiče si mohli prohlédnout panel přibližující úspěšné projekty 
realizované díky Operačnímu programu Praha – pól růstu ČR. 

Klimatizovaný prostor příchozí vítali. 

Michal Nesvadba slavil u malých návštěvníků úspěch. Horké počasí děti využily k vodním hrátkám. Výstavu projektů lze navštívit do konce září. 

Ti, kteří se o programu chtěli dozvědět víc, se pak v objektu 
přesunuli jen o kousek dál. Obchodní centrum Galerie 
Butovice totiž až do konce září hostí putovní výstavu 
úspěšných projektů podpořených z tohoto programu.   



3 / 2022 | 23 22 | Zprávy z pólu – podzim 2023

aktuality

Zájem o běh ve Stromovce každým rokem roste. 

Podzimní Stromovka zve 
na závod na podporu 
onkologických pacientů 

Navštivte nás na Výstavišti 
nebo na Nové radnici

Už za měsíc přivítá pražská Stromovka účastníky 
dalšího ročníku charitativního běhu nazvaného Battle 
Charity RUN. Letos se koná už pošesté a postavit  
se na jeho start můžete i vy. Ani tentokrát zde 
nebudou zástupci pražského operačního programu.

Závod, jehož výtěžek je určen na pomoc onkologickým 
pacientům motolské a vinohradské nemocnice, pořádá  
od roku 2017 Fitness Bitevní pole. Popularita akce rok od 
roku stoupá, v minulých pěti ročnících se jejím prostřednictvím 
podařilo vybrat přes 550 tisíc korun. A ani letos si jistě 
běh Stromovkou, hýřící podzimními barvami, nenechají 
ujít desítky běžců. Závodníci si budou moci porovnat síly  
na tratích dlouhých 6, 12 a 24 kilometrů.   

Hromadný start se uskuteční ve čtvrtek 14. října ve 12:30 
hodin u Maroldova panoramatu Bitvy u Lipan. Doprovodný 
program začne v 10:30 hodin, konec registrace k běhu je 
stanoven na 12:00. Přihlášení předem není nutné, startovné 
je zdarma a zajištěn je i zdravotní dozor. Akci lze podpořit 
libovolnou částkou, a to buď převodem na transparentní 
účet 2101880923/2010, který je veřejně dostupný k náhledu 
na https://ib.fio.cz/ib/transparent?a=2101880923, nebo 
hotově na místě. 

Máte už program na první podzimní sobotu 
a na státní svátek 28. ří jna? Pokud ne, možná 
přijmete naše pozvání na Den hrdinů pořádaný 
na holešovickém Výstavišti a na Den otevřených 
dveří chystaný na Nové radnici. Leccos zajímavého  
se na obou akcích můžete dozvědět také o pražském 
operačním programu.

Holešovice hostí 23. září již osmý ročník Dne hrdinů. Stejně 
jako loni na Žofíně i letos na Výstavišti při této příležitosti 
představí členové všech složek Integrovaného záchranného 
systému speciální těžkou techniku, nejnovější vybavení  
či historická vozidla. Vstup je zdarma a mezi 11. a 17. hodinou 
si budete moci prohlédnout například techniku a vozidla 
Zdravotnické záchranné služby HMP, policejní vrtulník, 
armádní Pandur, vyprošťovací tank Správy služeb HMP, 
letištní speciál Panter, záchranářský speciál GOLEM  
či mobilní sirénu.

Můžete také zkusit postavit protipovodňovou zeď a ověřit si, 
zda byste uměli správně poskytnout první pomoc. Chybět 
nebudou ani zajímavé soutěže pro děti, na které za odměnu 
čekají krásné ceny. Ve speciálně vyhrazené zóně rovněž 
budete moci sledovat týmy profesionálních a dobrovolných 
hasičů z celé České republiky, které se zde utkají v rámci 
Memoriálu JUDr. Františka Kohouta ve vyprošťování osob 
z havarovaných vozidel.

Zapojit se do závodu je možné také online přes aplikaci 
STRAVA, kde budou od 14. do 31. října připraveny jednotlivé 
vzdálenosti. Ty si každý zájemce může zaběhnout kdekoli  
na světě a pak si může výsledky porovnat s ostatními 
účastníky. Také v tomto případě je možné přispět na uvedený 
účet libovolnou sumou. 

O výtěžek běhu se i letos motolská klinika podělí 
s onkologickými pacienty vinohradské nemocnice. Vybraná 
částka opět podpoří rekonvalescenci nemocných dětí 
i dospělých, která je pro jejich zotavení velmi důležitá. 
Pokud tedy máte za měsíc možnost a chuť, velmi rádi  
se s vámi setkáme na startu!

Velmi rádi vás ovšem přivítáme také v mobilním stánku 
pražského operačního programu. Jako vždy vám i tentokrát 
nabídneme zajímavou formou zpracované informace 
o úspěšných projektech realizovaných s jeho podporou. 

Další příležitost k setkání nabídne Den otevřených dveří, 
který se v budově Nové radnice na Mariánském náměstí 
uskuteční o státním svátku 28. října. Stejně jako loni na vás 
budeme čekat u našeho stánku. 

Těšíme se na vás!

https://ib.fio.cz/ib/transparent?a=2101880923


3 / 2022 | 25 24 | Zprávy z pólu – podzim 2023

Vodní svět děti současně baví i učí.

...a takto to vypadá nyní.

V dubnu děti nové truhlíky osázely jarními květinami...

...a v září těmi podzimními.Takto to před pavilony vypadalo před úpravami...

Mateřská škola Oáza se pro 
děti stala skutečnou oázou   

Z ásadní proměnou prošla díky podpoře 
z pražského operačního programu Mateřská 
škola Oáza v pražském Kamýku. Po úpravě 

jednoho z jejích čtyř objektů a vytvoření nových tříd 
přišla na řadu modernizace zahrady a vytvoření 
polytechnické učebny. 

Projekt, díky němuž se kapacita MŠ Oáza zvýšila ze čtyř  
na šest tříd, jsme vám představili v jarním vydání bulletinu. Nyní 
vás pozveme na návštěvu této školky znovu. Zdejší pedagožky, 
ale i rodiče totiž mluví o tom, že po dokončení druhého 
podpořeného projektu mateřinka plně odpovídá svému názvu, 
tedy že je skutečně přívětivou a klidnou oázou.

V současnosti navštěvuje toto zařízení v Čechtické ulici  
ve dvanácté pražské městské části bezmála 150 dětí, včetně 
mnoha dětí s odlišným mateřským jazykem a dětí se zvláštními 
vzdělávacími potřebami. Školka klade důraz na jejich vzdělávání 
v oblasti ochrany životního prostředí, donedávna ji však v tomto 

o čem se mluví

směru limitovalo nedostatečné vybavení a chybějící prostory. 
Značnou část rovinaté, téměř 7,5 tisíce metrů čtverečních velké 
zahrady totiž zabíraly nevhodné či zastaralé prvky. Místo 
přímo volalo po modernizaci, po úpravách v přírodním stylu, 
podněcujících přirozené učení při hře, do níž se může zapojit 
i zvídavost a fantazie. Uskutečnit vše zmíněné umožnila dotace 
z pražského operačního programu.



3 / 2022 | 27 26 | Zprávy z pólu – podzim 2023

o čem se mluví
Odkladiště se proměnilo v učebnu

Zásadní změnu přineslo vybudování polytechnické učebny. 
Vznikla z nepoužívaného kumbálu, sloužícího víceméně jako 
odkladiště nepotřebných věcí. Měří přes 16 metrů čtverečních, 
je součástí objektu školky, současně je však přístupná přímo 
ze zahrady. Od letošního jara patří dětem, které zde mají 
možnost tvořit z přírodních materiálů, učit se manuálním 
dovednostem, ale také pozorovat, zkoumat a bádat. „Máme 
zde pracovní stoly, ponky, tabule, úložné prostory, pomůcky 
i materiál k vytváření výrobků ze dřeva, mikroskopy, lisy  
na přírodniny, dřevěné stavebnice či výukové materiály. Učebna 
je vytápěná, takže ji můžeme využívat po celý rok. S dětmi se 
zde věnujeme činnostem, které dosud musely být vykonávány 
uvnitř. Prodloužil se tím čas, který tráví v přímém kontaktu 
s přírodou. Pro předškolní děti je totiž přímé pozorování přírody 
nenahraditelné a určující pro jejich budoucí vztah k životnímu 
prostředí,“ podotkla Eva Derynková. 

FAKTA O PROJEKTU 

• Podpora projektu nazvaného Přírodní zahrada hrou v MŠ 
Oáza – podpora EVVO a polytechniky, schváleného ve 
výzvě OP PPR č. 48 Modernizace zařízení a vybavení 
pražských škol III: 1,9 mil. Kč

• Doba realizace projektu: 1. 6.2022 – 31. 3. 2023  

• Žadatel o podporu: MŠ Oáza v Praze 12

Odkladiště uvolnilo prostor pro polytechnickou učebnu. Kluci i děvčátka v ní teď objevují přírodní zákonitosti. 

. Beton nahradila příroda

Nezbytné práce začaly loni na podzim a koncem zimy bylo 
vše hotovo. Nevzhledné a obtížně využitelné terasy před 
jednotlivými pavilony, opatřené betonovými dlaždicemi 
a zábradlím, nahradila tráva, stromky a keře, vyvýšené záhony, 
masivní dřevěné stoly a lavice, úložná lavice s boxy na přírodniny 
a různé dětské poklady a také velká dřevěná vodní kaskáda. 
Nové velké truhlíky děti hned, jakmile to počasí dovolilo, osázely 
jarními květinami a osely semínky bylinek, letniček a zeleniny. 
Bytelný dřevěný nábytek poskytl nejen možnost podávat dětem 
značnou část roku svačinu venku a pořádat zde oblíbené 
pikniky, ale především se stal prostorem pro řadu tvůrčích 
a vzdělávacích aktivit. Nově upravený prostor před okny tříd 
navíc skýtá potěšení i v zimě. Děti totiž mohou zevnitř pozorovat 
ptáky, přilétající do nových krmítek a budek. 

„Dětem se nejvíc líbí vodní svět – sestava na sebe kaskádovitě 
navazujících dřevěných dílů, tvořících koryto pro tekoucí vodu. 
Když si hrají, získávají současně i spoustu informací o fyzikálních 
zákonitostech, ale také o přírodě a o tom, že voda je vzácná a je 
nutné si jí vážit,“ řekla ředitelka školy Eva Derynková.

Přírodniny zde nejen zkoumají, ale také z nich tvoří. 



3 / 2022 | 29 28 | Zprávy z pólu – podzim 2023

Souvislosti udržitelného 
rozvoje žákům přiblíží nový 
výukový program

Výukový program, rozvíjející u studentů 
základních a středních škol znalosti i praktické 
schopnosti vztahující se k udržitelnému 

rozvoji, je výsledkem projektu realizovaného na pěti 
školách v Praze. S podporou z pražského operačního 
programu ho uskutečnil spolek nvias zaměřený  
na inovativní formy vzdělávání.

Autoři projektu vycházeli z toho, že ačkoli udržitelný rozvoj 
patří k naléhavým celosvětovým výzvám, výuka na českých 
školách tomu neodpovídá. Většinou se totiž omezuje  
na teoretické informace probírané v rámci jediného 
předmětu, takže si žáci nemohou plně uvědomit a osvojit 
souvislosti a vzájemné působení mezi jednotlivými oblastmi, 
jako je například vzdělání, rovnoprávnost či spravedlnost. 
Problémem je také chybějící propojení výuky s trhem práce 
a moderními technologiemi.

Experti se proto zaměřili na vývoj vzdělávacího 
programu, umožňujícího pochopit problematiku chudoby, 
nezaměstnanosti, sociální nerovnosti, diskriminace  
či klimatických změn komplexně, a to na místní i celosvětové 

o čem se mluví

Dany pomáhal spolužákům proniknout do tajů virtuální reality. 

úrovni. „Naším cílem bylo zajistit inovativní a praktický 
přístup ke vzdělávání, který spojí nové technologie a reálné 
výzvy s výukou. Chtěli jsme vytvořit nástroj, díky němuž 
si studenti, stručně řečeno, uvědomí, jak Prahu či jiná jim 
známá místa ovlivňují problémy na druhé straně planety, 
a budou prostřednictvím udržitelných strategií a inovativních 
technologií hledat řešení. Východisky pro nás byly zejména 
důraz na individuální přístup k žákům, vytváření příležitostí 
pro uplatnění jejich silných stránek, vlídná podpora 
a respektující komunikace ze strany učitele, podpora 
vzájemné týmové spolupráce a využití jak známých prvků 
zážitkové pedagogiky, tak i vývoj vlastních didaktických 
metod založených na využití hry k pochopení látky,“ řekl 
Zdeněk Lomička, tvůrce programu Climate Rules a hlavní 
metodik projektu.      

Děti v rolích politiků

Na realizaci projektu se spolu se svými učiteli podílelo více 
než 350 žáků osmých a devátých tříd dvou základních 
škol a druhých a třetích ročníků tří středních škol. Každá 
ze zapojených tříd se zúčastnila zážitkového projektového 
dne „Climate Rules“, založeného na principu deskové hry 
Vládci klimatu, autentickém učení a reálných datech 
týkajících se klimatických změn a udržitelnosti. „Během 
pěti vyučovacích hodin žáci prožívali simulaci sta let 
vývoje planety Země, vyzkoušeli si roli politiků, kteří ji 
musejí společnými silami zachránit. Před dětmi tak stály 
klimatické výzvy, musely řešit sociální odpovědnost nebo 
třeba obchodní potenciál a snažit se při tom hledat 
dlouhodobě udržitelná a efektivní řešení,“ poznamenala 
Anna Vamberová, vedoucí projektu.     

Do projektu se zapojili i žáci posledních dvou ročníků základních škol.

V jeho rámci vznikla i desítka lokálních žákovských 
projektů. Jejich cílem bylo motivovat děti, aby se aktivně 
zapojily do dění ve svém okolí a uplatnily při tom nově 
získané znalosti a dovednosti. Vznikl tak například 
projekt nazvaný „Zpřístupnění světa pomocí VR“, kdy 
studenti natáčeli nepřístupná místa a prostřednictvím 
virtuální reality na ně pak pozvali seniory. Zajímavý 
byl i projekt „Vertikální hydroponická farma  
na ZŠ Barrandov“, kde žáci objevují alternativní možnosti 
pěstování plodin ve městě. Žáci ZŠ Vitae ve virtuální realitě 
pak vytvořili model problematické křižovatky u své školy 
a demonstrovali možná řešení.



3 / 2022 | 31 30 | Zprávy z pólu – podzim 2023

o čem se mluví
Inovativní technologie lákaly

Do projektových dnů i lokálních žákovských projektů 
byli přizváni také odborníci z praxe a zástupci firem 
specializujících se na inovativní technologie. Možnost 
seznámit se či si přímo otestovat vodíkové technologie, 
umělou inteligenci, robotiku, virtuální realitu a termovizi 
studenti uvítali. „Bylo to zajímavé a zábavné, používalo 
se hodně logické myšlení a přemýšlení dopředu a taky 
spolupráce,“ zhodnotil jeden z nich v anonymním dotazníku 
svou účast v projektu. Svůj postoj vyjádřil také Dany, žák 
ZŠ Vitae. „Projekt byl pro mě velkým obohacením. Měl 
jsem možnost pracovat na reálném projektu, který má 
skutečný výsledek a dopad. Nejvíc jsem si cenil spolupráce 
s odborníky ze společností Trisgram, kteří nás naučili vyvíjet 
aplikace pro virtuální realitu,“ řekl.

Klimatické změny a udržitelnost byly tématem projektových dnů i lokálních žákovských projektů.  

Cílem jednoho z projektů bylo zlepšit bezpečnost u školy. 

Virtuální realitu studenti přiblížili také seniorům.

FAKTA O PROJEKTU 

• Podpora projektu nazvaného Výukový program Social 
Impact of Climate Rules, schváleného ve výzvě OP PPR  
č. 58 Rozvoj vzdělávání v Praze II: 6,6 mil. Kč.

• Doba realizace projektu: 1. 9. 2021 – 31. 8. 2023

• Žadatel o podporu: nvias, z. s.

Slova chvály zazněla také z úst pedagožky této školy Ivy 
Loužecké. „Účast na projektu Social Impact of Climate Rules 
zapadá do naší vize celistvého rozvoje dětí, umožnila nám 
propojit výuku s reálnými výzvami současného světa. Vidíme, 
jak jsou naši žáci motivovaní a aktivní, pracují týmově, učí 
se pracovat s technologiemi a zodpovědně se starat o své 
okolí," zdůraznila. Podobně se vyjádřil i její kolega ze ZŠ 
Barrandov. „Překvapilo mě, jak malé popostrčení kolikrát 
stačilo k pěkné spolupráci a jak aktivně se žáci začali ke 
spolupráci stavět. Parádní byla pak radost, když některé 
týmy zjistily, co všechno se jim podařilo splnit,“ napsal do 
anonymního dotazníku.   

Získané zkušenosti a postupy ověřené projektem ukončeným 
před dvěma týdny shrnuje výukový program „Social 
Impact of Climate Rules“. Obsahuje metodiky pro učitele 

a potřebné vybavení a bude zahrnut do výukového plánu 
zapojených škol. Otevřen je však i dalším školám, které 
mohou kromě metodik využít také možnosti zapůjčit si 
vybavení, tedy sety pro virtuální realitu, sady pro umělou 
inteligenci a autonomní řízení, výkonné notebooky pro práci 
s VR a AI, vodíkové sety či termovizi. 

Metodiky aktuálně procházejí finální grafickou úpravou, 
pracovní verze je k nahlédnutí na 

https://www.climaterules.com/cs/metodiky-projektu-social-
impact-of-climate-rules/

https://www.climaterules.com/cs/metodiky-projektu-social-impact-of-climate-rules/
https://www.climaterules.com/cs/metodiky-projektu-social-impact-of-climate-rules/


3 / 2022 | 33 32 | Zprávy z pólu – podzim 2023

Na co si dát pozor

Pro hladké ukončení 
posledních projektů  
je nutné hlídat si termíny 

Programové období 2021 až 2027 je sice v plném 
proudu, současně se ovšem dokončuje část projektů 
podpořených v období předcházejícím. Ty je 
nezbytné dokončit do konce letošního roku, a proto 
se tentokrát zaměříme na to, co je k hladkému finále 
projektů i celého programu potřeba.  

Způsobilost výdajů

Časovou způsobilost výdaje stanoví příslušná výzva, v jejímž rámci 
je projekt realizován. Obecně platí, že všechny výdaje příjemců 
musejí být uhrazeny do 31. 12. 2023. V případě projektu s datem 
ukončení 31. 12. 2023 je tedy nutné, aby do tohoto data byly 
uhrazeny veškeré výdaje, a to včetně mezd za prosinec (pokud jsou 
mzdy způsobilým výdajem projektu). Veškeré výdaje uhrazené  
po 1. lednu 2024 jsou nezpůsobilé a jdou na vrub příjemci. 

Náležitosti ukončování

Po skončení projektu je nutné podat o něm závěrečnou zprávu 
s žádostí o platbu, a to do 30 kalendářních dnů od konce 
projektu. V případě konce projektu 31. 12. 2023 tento termín 
připadá na 30. 1. 2023. Řídicí orgán OP PPR (dále jen ŘO) 
pak závěrečnou zprávu o realizaci projektu a žádost o platbu 
musí zkontrolovat a proplatit tak, aby ve stanoveném termínu 
stihl podat na Ministerstvo financí poslední souhrnnou žádost 
o platbu. Úzká spolupráce příjemce a ŘO je tudíž zásadní, 
stejně jako kvalita a úplnost předložených podkladů.

Pro projekty, kde je v informační systému ESF (IS ESF) 
vykazován indikátor 60 000 Celkový počet účastníků, platí, 
že nejpozději při podání závěrečné zprávy je nezbytné zadat 
datum výstupu podpořené osoby z projektu. Jinak totiž nedojde 
k přenosu aktuální hodnoty indikátoru. 

Co když příjemce projekt nedokončí včas?

V případě, že příjemce ví, že nebude schopen projekt 
dokončit v původním termínu, může ŘO v dostatečném 
předstihu požádat o schválení podstatné změny projektu. 
Tou je možné termín prodloužit, a předejít jak označení 
výdajů za nezpůsobilé, tak nesplnění indikátorů či 
účelu projektu. Termín dokončení projektu lze nastavit  
i za 31. 12. 2023, takový projekt se označí za nedokončený. 
Ovšem, jak již bylo uvedeno výše, výdaje po 1. lednu 2024 jsou 
nezpůsobilé a příjemce je musí uhradit z vlastních prostředků. 
Věříme však, že tento případ nenastane a všechny projekty  
se podaří do konce letošního roku skutečně řádně ukončit. 

Co bude dále?

Podáním souhrnné žádosti o platbu ze strany ŘO na Ministerstvo 
financí celý proces ukončování programu ani zdaleka nekončí. 
Tak, jako příjemce podává Závěrečnou zprávu o realizaci 
projektu, tak ŘO vypracovává Závěrečnou zprávu o provádění 
programu. Ta shrnuje realizaci operačního programu a reportuje 
naplnění indikátorů, k nimž se zavázal. Následuje audit ze strany 
Ministerstva financí i Evropské komise. Po schválení dokumentů 
na národní úrovni proběhne reporting Evropské komisi, která 
dokumenty, včetně finančního vypořádání celého programu, 
schválí. Souběžně s procesem ukončování běží u již zrealizovaných 
projektů financovaných z Evropského fondu pro regionální rozvoj 
období udržitelnosti. Pracovníci ŘO budou i nadále v kontaktu 
s příjemci, kteří se na ně mohou obracet. 



2 / 2022 | 35 34 | Zprávy z pólu – jaro 202234 | Zprávy z pólu – podzim 202134 | Zprávy z pólu – podzim 2023

mapa projektů

„
Děti mají k dispozici modernizovanou učebnu, 
která odpovídá současnému vývoji a moderním 
metodám pro praktické i teoretické vyučování. 
Nově prostory rozšiřují aktuální formy výuky, žáci 
se aktivně zapojují, což jim zároveň zvyšuje zájem 
o studium přírodních věd a cizích jazyků.

“
Kamila Hubalovská

ředitelka školy

Cílem realizovaného projektu bylo zvýšit kvalitu vzdělání 
v oblasti přírodovědných oborů a cizích jazyků s využitím 
digitálních technologií ve výuce tak, aby byla pro žáky 
přínosná a prohloubila jejich komplexní znalosti. Sekundárním 
cílem bylo ukázat atraktivitu specializovaných oborů  
při rozhodování o výběru dalšího studia na středních školách.   

Během 6měsíční rekonstrukce došlo ke stavebním úpravám 
učebny a následně pak jejímu vybavení novým nábytkem 
a výukovými pomůckami, včetně nové ICT techniky, kam 
patří individuální počítače pro děti, laserový projektor,  
3D tiskárna nebo interaktivní set. 

Nová učebna významně rozšiřuje moderní formy výuky 
a zvyšuje motivaci žáků o přírodní vědy a cizí jazyky. 

Fakultní základní škola v pražských Stodůlkách se dlouhodobě 
těší dobré pověsti veřejnosti a nová multimediální učebna její 
atraktivitu ještě zvyšuje.  

Základní škola Brdičkova získala pro tento projekt finanční 
podporu z výzvy č. 48 (Prioritní osa 4 Operačního programu  
Praha – pól růstu ČR).

Cílem této výzvy byla Modernizace zařízení a vybavení 
pražských škol III.

Název projektu:  Multimediální učebna cizích  
  jazyků a přírodních věd

Realizátor:   Fakultní základní škola  
  při Pedagogické fakultě 
  UK, Praha 13, Brdičkova 1878

Doba realizace:  1. 3. 2022 – 31. 8. 2022

 

i

Vybudování multimediální  
učebny pro výuku přírodních věd 
a cizích jazyků

Náklady  
projektu:  

1 998 568 Kč

999 284 Kč  
příspěvek EU 

199 856,8 Kč 
příspěvek příjemce

799 427,2 Kč 
příspěvek MHMP

834 
žáků využije novou učebnu  
(období od 3/2022 do 12/2027)



PENIZEPROPRAHU.CZ


